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Smar

Przedmiotem wynalazku jest smar do obróbki me¬
tali stosowany przy dużych ciśnieniach wywołu¬
jących naprężenia. Znany jest np. z opisu patento¬
wego smar do obróbki metali, zwłaszcza przy kształ¬
towaniu na zimno, którego podstawowym składni¬
kiem jest produkt reakcji otrzymany z N-jednoal-
kilotrójmetylenodwuaminy zawierającej grupę alkilo¬
wą o długim łańcuchu i kwasu ortofosforowego
w obecności wody.

Bardzo korzystne jest sporządzanie smaru z takiej
dwuaminy, której reszta alkilowa zawiera w łańcu¬
chu 16—20 zwłaszcza 18 atomów węgla. Przy stoso¬
waniu mieszaniny dwuamin z grupami alkilowymi
zawierającymi 16—20 atomów węgla, korzystne jest,
aby udział grup alkilowych zawierających 18 ato¬
mów węgla był możliwie duży.

Przy kształtowaniu na zimno drutu, rur, blach
i tym podobnych korzystna jest wstępna obróbka
tych przedmiotów, przez zanurzanie ich w silnie roz¬
cieńczonym wodą roztworze wymienionego smaru,
w podwyższonej temperaturze. Okazało się, że przy
dłuższym stosowaniu tych roztworów składniki
o właściwościach smaru na skutek swojej budowy
intensywnie wytrącają się. Cząsteczki smaru zawie¬
rające długołańcuchową grupę alkilową są bowiem
tylko jednostronnie rozbudowane.

W przypadku tym, pomijając fakt, że intensywne
wytrącanie jest nieekonomiczne wobec konieczności
uzupełniania roztworu, przedmiot traktowany zosta¬
je pokryty grubą warstwą smaru, która przy dłuż-
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szym jego przechowywaniu ułatwia osiadanie na tej
warstwie kurzu i zanieczyszczeń, przeszkadzających

. w następnych etapach pracy.
Obecnie okazało się, że przy dużych ciśnieniach

5 wywołujących naprężenia, szczególnie przy kształ¬
towaniu na zimno metali, może być stosowany jako
środek smarujący^ produkt reakcji (otrzymany
w obecności wody) dehydroabietynoaminy o wzorze
przedstawionym na rysunku, zmodyfikowanej przy

10 grupie aminowej tlenkiem etylenu, korzystnie 5—11
grupami tlenku etylenu z równomolekularną ilością
lub nadmiarem kwasu ortofosforowego np. dwa lub
więcej moli kwasu fosforowego na 1 mol dehydro¬
abietynoaminy.

15 Produkt reakcji stosuje się jako wodną emulsję
lub roztwór, w rozcieńczeniu 1 : 3 do 1 : 15 w zależ¬
ności od zastosowania w ten sposób, że powierzchnię
metalu zanurza się w tym roztworze w temperaturze
80—90°C. Po wyjęciu i odparowaniu wody pozostaje

20 na powierzchni warstwa produktu, który chroni przed
korozją i przy następnej obróbce sam stanowi środek
smarujący lub może stanowić podkład środka sma¬
rującego otrzymanego np. według patentu nr 50054.

Smar według wynalazku umożliwia oszczędności
25 materiałowe. Dotychczas do smarowania przez zanu¬

rzanie potrzeba było użyć około 5 kg składnika sma¬
rującego na 1 tonę materiału smarowanego, a przy
zastosowaniu wodnego roztworu składnika smarują¬
cego według wynalazku zużywa się tylko 1 kg. Po-

30 nadto smar według wynalazku tworzy na materiale
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zanurzonym w jego roztworze równomierną, cienką
powłokę, która szybko schnie na powietrzu, a w cza¬
sie długiego przechowywania materiału nie wiąże
się z zanieczyszczeniami i przy późniejszym kształ¬
towaniu, dzięki dużej przyczepności, tworzy błonę
trwalszą od dotychczas znanych. Okazało się rów¬
nież, że powłoka uzyskana przy użyciu smaru we¬
dług wynalazku, w porównaniu ze smarem według
patentu nr 50054 stanowi bardziej odporną na ko¬
rozję warstwę ochronną.

Stosowanie smaTU według wynalazku pozwala
zmniejszyć średnicę drutu stalowego, zawierającego
0,8% tlenku węgla, o około 80% przy 6—7 wyciągach
wv jednym tylko cyklu, podczas gdy przy zastoso¬
waniu" lhńydh smarów ilość cykli musi się zwiększyć,
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ponieważ drut wymaga dwukrotnego zanurzenia ma¬
teriałów w roztworze smaru.

Zastrzeżenie patentowe

Smar do obróbki metali stosowany w przypadku
dużych ciśnień wywołujących naprężenia, przezna¬
czony szczególnie do kształtowania metali na zimno,
jak np. wyciąganie, znamienny tym, że zawiera pro¬
dukt reakcji, otrzymany przez przereagowanie dehy-
droabietynoaminy, zmodyfikowanej przy grupie
aminowej tlenkiem etylenu korzystnie 5—11 grupa¬
mi tlenku etylenu z kwasem fosforowym w obecno¬
ści wody.
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Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. 40, nakład 230 egz.
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